
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 106 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: ELEZIONI DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE DELL'EMILIA ROMAGNA DEL 23 NOVEMBRE 2014: INDIVIDUAZIONE DI 
LOCALI E DI AREE DI SUOLO PUBBLICO DA DESTINARE ALLO SVOLGIMENTO DELLA 
PROPAGANDA ELETTORALE

All'appello risultano:

Addì QUATTORDICI OTTOBRE DUEMILAQUATTORDICI, alle ore 15:15, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Assente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  106 DEL 14/10/2014 
 

1 

OGGETTO: 
ELEZIONI DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE DELL'EMILIA ROMAGNA DEL 23 NOVEMBRE 2014: INDIVIDUAZIONE DI 
LOCALI E DI AREE DI SUOLO PUBBLICO DA DESTINARE ALLO SVOLGIMENTO DELLA 
PROPAGANDA ELETTORALE 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 RICHIAMATI: 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n° 180 del 24 settembre 

2014, pubblicato sul BURER n. 291 del 29/09/2014, con il quale sono stati convocati, per il giorno 
di domenica 23 novembre 2014, i comizi per l’elezione dell’Assemblea Legislativa e del Presidente 
della Giunta regionale, ai sensi dell’art.6, comma 1, della legge regionale 23 luglio 2014, n. 21; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n° 181 del 24 settembre 
2014, pubblicato sul BURER n. 291 del 29/09/2014, di ripartizione dei seggi spettanti all’Assemblea 
Legislativa dell’Emilia-Romagna tra le rispettive circoscrizioni elettorali provinciali, ai sensi dell’art. 
2, comma 1, della legge regionale 23 luglio 2014, n. 21; 

 
VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modifiche ed integrazioni, recante le norme che 

disciplinano la propaganda elettorale; 
 
 VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno Prot. 13462 del 09/10/2014 avente per oggetto 
“Elezioni dell’Assemblea legislativa e del Presidente della Giunta regionale dell’Emilia-Romagna di 
domenica 23 novembre 2014. Propaganda elettorale e comunicazione politica”; 
 
 CONSIDERATO che i Comuni, in vista delle prossime consultazioni elettorali, sono tenuti a 
mettere a disposizione dei partiti e dei movimenti presenti nella competizione elettorale, in misura eguale 
tra loro, i locali e gli spazi di proprietà comunale per dibattiti, riunioni, conferenze e banchetti per 
propaganda elettorale, ai sensi dell’art. 19, comma 1,  e art. 20, della legge 10 dicembre 1993, n. 515; 
 
 RITENUTO che: 
-   in tale contesto, è verosimile la produzione, da parte dei diversi soggetti politici e liste civiche 

interessati, di richieste di occupazioni di suolo pubblico per la promozione dell’attività di propaganda 
elettorale; 

- a tal fine, è quanto mai opportuno individuare detti spazi in vie e/o piazze del centro cittadino nonché 
delle frazioni; 

 
 RITENUTO, quindi, di dover, al fine di assicurare la regolare e puntuale vigilanza e il buon 
andamento dello svolgimento della propaganda elettorale per le prossime elezioni regionali di domenica 
23 novembre 2014, individuare le vie e piazze, come da elencazione allegata al presente atto quale sua 
parte integrante e sostanziale (Allegato A);  
 
 VISTO il vigente Regolamento per l’uso delle sale comunali, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 16 del 27/02/1992, come modificato ed integrato con Deliberazioni C.C. n. 
32/1992, n. 83/1993 e n. 95/1995; 
 



2 

 RITENUTO di individuare la sala consiliare del palazzo comunale disponibile per le  
competizioni elettorali in oggetto, dando atto che la medesima debba essere concessa senza oneri a carico 
del Comune stesso, come previsto dal sopracitato art. 19, comma 1, Legge 515/1993; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 18/06/2002, esecutiva, con la 
quale è stata quantificata, tra le altre, la quota relativa al rimborso spese per la concessione in uso delle 
sale comunali, pari ad € 15,50 per ogni giornata o frazione di giorno di utilizzo; 
 
  TENUTO PRESENTE che il periodo interessato a dette concessioni di locali per la propaganda 
elettorale in occasione delle consultazioni elettorali in oggetto inizia dal 9 ottobre 2014, ovvero dalle date 
specificamente indicate secondo la tipologia di propaganda, e termina alle ore 24,00 del 21 novembre 
2014, ove non diversamente disposto dalla normativa; 
 

PRECISATO che le occupazioni di suolo pubblico dovranno comunque essere rispettose delle 
vigenti normative e circolari in materia, del verbale di accordo tra le parti e i movimenti politici per la 
propaganda elettorale nella Provincia di Bologna – se e qualora verrà trasmesso dalla competente 
Prefettura di Bologna - che, in coincidenza con le consultazioni elettorali, viene solitamente istruito 
presso detta Prefettura per definire le linee di autoregolamentazione per il buon andamento della 
propaganda elettorale connessa al voto del giorno 23 novembre 2014; 
 
 RITENUTA la propria competenza a procedere nella materia in argomento; 
  
 VISTO l’art. 48 del  T.U.E.L., come da D. Lgs. n. 267/2000; 
 VISTO l’art. 20 del vigente Statuto Comunale; 
 ACQUISITI,  in  base  all'art. 49, primo comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri come 
riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
   

CON VOTI UNANIMI resi nei modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) DI RISERVARE, per le ragioni espresse in narrativa, le aree individuate nell’Allegato A al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, che insistono nel territorio comunale, ad occupazione di 
suolo pubblico per lo svolgimento della propaganda elettorale richiesta dai diversi soggetti interessati, 
relativa all’elezione dell’Assemblea Legislativa e del Presidente della Giunta regionale dell’Emilia-
Romagna che avranno luogo domenica 23 novembre 2014, con decorrenza dalle date specificamente 
indicate secondo la tipologia di propaganda, e termine alle ore 24,00 del 21 novembre 2014, ove non 
diversamente disposto dalla normativa; 

 
2) DI DARE ATTO che: 

a) le occupazioni di suolo pubblico dovranno comunque essere rispettose e ottemperanti delle vigenti 
normative e circolari in materia, nonché del verbale di accordo tra i partiti ed i movimenti politici 
per la propaganda elettorale nella Provincia di Bologna – se e qualora verrà trasmesso dalla 
competente Prefettura di Bologna – che, in coincidenza con le consultazioni elettorali, viene 
solitamente istruito presso detta Prefettura per definire le linee di autoregolamentazione per il 
buon andamento della propaganda elettorale connessa al voto del giorno 23 novembre 2014;  



3 

 
b) il rilascio delle autorizzazioni all’occupazione di suolo pubblico con banchetti o gazebo risulta di 

competenza della Polizia Municipale; 
 
c) la richiesta dovrà essere presentata a firma del rappresentante della lista o del partito, anche a 

mezzo fax o e-mail, al protocollo del Comune, indirizzata al competente Responsabile della 
Polizia Municipale; 

 
d) le domande relative all’occupazione del suolo pubblico dovranno pervenire entro 4 giorni prima 

dell’effettuazione della relativa iniziativa di propaganda elettorale, fatta salva l’applicazione di 
una diversa modalità di gestione derivante da eventuali e successive disposizioni di legge o 
prefettizie in materia; nel caso di sovrapposizione delle richieste (stesso luogo, stesso giorno e 
stessa ora) l’autorizzazione sarà rilasciata utilizzando il criterio di rotazione tra i partiti o 
movimenti, facendo riferimento all’ordine cronologico di presentazione della richiesta; 

 
e) il Responsabile del Servizio interessato, rilascerà, entro 2 giorni lavorativi, l’autorizzazione che 

dovrà essere ritirata presso l’ufficio di Polizia Municipale; 
 

f) copia dell’autorizzazione sarà inviata dalla Polizia Municipale, tramite posta elettronica od altro 
mezzo ritenuto adeguato ed idoneo allo scopo, alla locale Stazione dei Carabinieri, in modo da 
consentire eventuali servizi di vigilanza e controllo e, per conoscenza, all’Ufficio elettorale 
comunale; 

 
g) i comizi elettorali all’aperto potranno svolgersi nelle piazze individuate nell’Allegato A alla 

presente deliberazione; 
 
h) per quanto riguarda il rilascio delle concessioni all’uso della sala consiliare del palazzo comunale 

ai fini della propaganda elettorale, la competenza viene individuata in capo all’U.R.P., con le 
seguenti modalità: 
- la richiesta della sala per uso elettorale deve essere presentata all’Ufficio Protocollo del 

Comune almeno 4 giorni prima della data di utilizzo; 
- l’U.R.P. deve evadere la richiesta entro 2 giorni dal suo ricevimento, in base al giorno ed 

all’ora di arrivo; 
- la sala potrà essere concessa tutti i giorni della settimana, intendendo per settimana i giorni da 

lunedì a domenica; 
- nel caso di sovrapposizione delle richieste (stesso luogo, stesso giorno e stessa ora) 

l’autorizzazione sarà rilasciata utilizzando il criterio di rotazione tra i partiti o movimenti, 
facendo riferimento all’ordine cronologico di presentazione della richiesta; 

- la concessione deve avvenire senza oneri a carico del Comune, ai sensi dell’art. 19 della Legge 
10/12/1993, n. 515;  

- le iniziative a carattere elettorale hanno la priorità rispetto alle autorizzazioni già concesse; 
- la comunicazione della concessione sarà inviata, tramite posta elettronica ai seguenti 

destinatari in modo da consentire eventuali servizi di vigilanza e controllo: 
• alla Polizia Municipale, 
• alla locale Stazione dei Carabinieri, 
e, per conoscenza, all’Ufficio elettorale comunale; 

 



4 

i) la Polizia Municipale rilascerà l’autorizzazione ad effettuare comizi, riunioni o intrattenimenti 
politicamente qualificati secondo la normativa di riferimento e le circolari prefettizie in materia; 

 
j) in caso di comizio, l’uso di apparecchi amplificatori o altoparlanti è consentito sia per diffondere 

la viva voce dell’oratore che per la riproduzione sonora di discorsi, motti o inni registrati. Tale uso 
di apparecchiature amplificatrici è consentito anche quando sono montate, per comodità di 
trasporto, su veicolo che non sia in movimento (rif. circolare Ministero dell’Interno – Servizio 
elettorale - n.1943/V dell’8/4/1980 – cap. 3); 

 
k) qualora l’organizzazione delle manifestazioni di propaganda elettorale comporti lo svolgimento di 

intrattenimenti musicali/culturali, occorrerà inoltrare la domanda e la relativa documentazione al  
SUAP; a tale scopo presso lo stesso servizio è possibile richiedere informazioni, nonché l’elenco 
della documentazione da produrre; l’autorizzazione/SCIA della manifestazione sarà inviata  
tramite posta elettronica od altro mezzo ritenuto adeguato e idoneo allo scopo, alla locale Stazione 
dei Carabinieri ed alla Polizia Municipale, in modo da consentire eventuali servizi di vigilanza e 
controllo e, per conoscenza, all’Ufficio Elettorale comunale; 

 
l) in tutte le postazioni (banchetti o gazebo) non sarà ammessa amplificazione di suono o di voce a 

mezzo di impianti di amplificazione sonora o megafoni; visto quanto previsto dalla Circolare del 
Ministero dell’Interno n. 41 del 14/3/2006, è consentito l’utilizzo di postazioni fisse (c.d. gazebo) 
per le iniziative di propaganda elettorale, purché tali strutture non presentino “raffigurazioni, 
fotografie, simboli, diciture o colori che direttamente o indirettamente richiamino formazioni 
politiche o candidati”; mentre “le bandiere dei partiti e dei movimenti politici non possono essere 
riconducibili a forme di propaganda elettorale a carattere fisso quando le stesse servono 
esclusivamente ad identificare la titolarità del gazebo medesimo”; 

 
m) per quanto concerne la richiesta e relativa autorizzazione per la pubblicità fonica, il suo 

svolgimento, riguarda solo il periodo compreso tra il trentesimo giorno antecedente la data delle 
elezioni, venerdì 24 ottobre 2014, e le ore 24.00 di venerdì 21 novembre 2014. Il rilascio delle 
autorizzazioni alla pubblicità fonica e le relative istruttorie risultano di competenza della Polizia 
Municipale; 

 
n) la predetta richiesta dovrà essere presentata a firma del rappresentante della lista o del partito 

almeno 4 giorni lavorativi prima dello svolgimento dell’iniziativa, anche a mezzo e-mail o PEC, 
alla Polizia Municipale che rilascerà l’autorizzazione di pubblicità fonica dovrà essere ritirata 
presso l’ufficio di Polizia Municipale; copia dell’autorizzazione sarà inviata tramite posta 
elettronica od altro mezzo ritenuto adeguato e idoneo allo scopo alla locale Stazione dei 
Carabinieri in modo da consentire eventuali servizi di vigilanza e controllo e, per conoscenza, 
all’Ufficio elettorale comunale; 

 
o) su veicoli in movimento l’uso di mezzi di amplificazione sonora è consentito solo nei termini e nei 

limiti di cui all’art. 7, comma 2, della legge 24 aprile 1975, n. 130, al solo fine dell’annuncio 
dell’ora e del luogo in cui si terranno i comizi o le riunioni di propaganda elettorale e solamente 
dalle ore 9.00 alle ore 20.00 del giorno della manifestazione e di quello precedente; 

 
p) la propaganda elettorale sonora è in ogni caso esclusa dalle aree prospicienti gli ospedali e case di 

cura, cimiteri, scuole, caserme, mercati e vie o piazze ad alta densità di traffico veicolare e luoghi 
ove si stiano svolgendo altri comizi o propaganda elettorale; 



5 

 
q) relativamente alla delimitazione ed assegnazione di spazi per le affissioni di propaganda elettorale, 

la Giunta comunale, dal 33° al 31° giorno antecedente quello delle votazioni (nella circostanza, da 
martedì 21 a giovedì 23 ottobre 2014) provvederà, con proprio atto, a stabilire, delimitare, ripartire 
ed assegnare agli aventi diritto il numero degli spazi da destinare all’affissione di manifesti di 
propaganda elettorale diretta; 

 
r) i sottoscrittori delle sopraindicate domande saranno considerati responsabili del corretto utilizzo 

degli spazi pubblici assegnati; 
 

3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Polizia Municipale, al SUAP, all’URP e 
all’Ufficio Elettorale Comunale; 

 
4) DI DICHIARARE  il  presente atto  IMMEDIATAMENTE  ESEGUIBILE  ai sensi dell'art. 134, 

quarto comma, del D.Lgs. 267/2000. 
 



6 

 
ALLEGATO A) 

 

COMUNE  DI  CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

AREE SU SUOLO PUBBLICO INDIVIDUATE PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 

 

Occupazione di suolo pubblico con banchetti o gazebo 

1. Capoluogo – Piazza Libertà – Zona a Traffico Limitato (non disponibile il mercoledì mattina) 

2. Capoluogo – Piazza Libertà –  area fronte civico 3 (disponibile solo mercoledì mattina) 

3. Capoluogo – Via A. Moro incrocio Via S. Lorenzo 

4. Capoluogo – Via S. Lorenzo 

5. Frazione Baragazza – Piazza Caduti 11 Settembre 1944  

6. Frazione Lagaro - Piazza della Chiesa (a lato fontana) 

 
 
Occupazione di suolo pubblico per comizi elettorali 

1. Capoluogo – Piazza Libertà – Zona a Traffico Limitato (non disponibile il mercoledì mattina) 

2. Frazione Baragazza – Piazza Caduti 11 Settembre 1944  

3. Frazione Lagaro - Piazza della Chiesa (a lato fontana) 

 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 106 /GC del 14/10/2014

avente ad oggetto: ELEZIONI DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE DELL'EMILIA ROMAGNA DEL 23 NOVEMBRE 2014: 
INDIVIDUAZIONE DI LOCALI E DI AREE DI SUOLO PUBBLICO DA 
DESTINARE ALLO SVOLGIMENTO DELLA PROPAGANDA ELETTORALE

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Cavicchi Cristina)

Parere  sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

=============================================================================

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Castiglione dei Pepoli, addì 18/10/2014

F.to GIARDINI ANGELA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 18/10/2014 al 02/11/2014, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 14/10/2014

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 14/10/2014

**************************************************************************************

X

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.to GIARDINI ANGELA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 18/10/2014

_______________________________

Delibera n. 106 del 14 OTTOBRE 2014


